
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, sexta-feira, 20 de setembro de 2024 - Edição: 278 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 878, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Fernanda Silvério Machado 

Nascimento, ocupante do cargo em comissão de Assessor 

Jurídico, para responder pelo Procon da Câmara da Serra, 

considerando o afastamento do titular Lucas Silva Gobbo, 

em férias no período de 20/09/2024 a 04/10/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 883, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.920 de 27 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar  

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra  

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.78 – Limpeza e 

conservação 

Valor: R$ 85.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.30.99 – Outros 

materiais de consumo 

Valor: R$ 85.000,00    

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 014/2023. Das Partes: 

Câmara Municipal da Serra X Sabrisan Comercio e 

Distribuição Ltda - EPP. Alteração da Cláusula Oitava – Do 

Valor, repactuar o valor mensal do Contrato nº 014/2023, 

para R$ 92.089,47 (noventa e dois mil, oitenta e nove reais 

e quarenta e sete centavos), sendo o valor de reajuste 

mensal de R$ 12.458,25 (doze mil, quatrocentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos) conforme 

CCT data base “JAN/24 a SET/24”, a partir de 01 de Janeiro 

de 2024.  Das demais cláusulas: Permanecem mantidas e 

inalteradas. 

Serra – ES, 19 de setembro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 

  

 

Ratifico o procedimento adotado para contratação direta 

no Processo nº 657/2024, por Dispensa de Licitação nos 

termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

Objeto: A contratação da empresa será para serviços de 

seguro predial conforme cópia da apólice vigente, contida 

na sequência, visando atender as necessidades do 

Legislativo Municipal. Garantindo os prejuízos causados ao 

estabelecimento segurado, diretamente resultante dos 

riscos previstos e cobertos pelas coberturas contratadas. 

Empresa: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais – 

CNPJ 61.198.164/0001-60. Valor: R$ 1.820,35 (um mil, 

oitocentos e vinte reais e trinta e cinco centavos). Código 

CidadES (TCEES) 2024.069L0200001.09.0012. 

Serra – ES, 19 de setembro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-19T17:48:18-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




